l'azione fittizia fosse posta a tutela anche degli acquirenti in buona fede di *res* acquistate *a non domino*⁶⁵; anzi, fu proprio questa l'applicazione che sopravvisse una volta venuta meno la distinzione tra *res Mancipi* e *nec Mancipi*⁶⁶.

Pertanto in entrambi i casi divenne possibile per l'acquirente agire in giudizio al fine di recuperare il possesso della *res*, senza che fosse necessario offrire la prova di essere il *dominus ex iure Quiritium*, essendo infatti sufficiente dimostrare di essere in possesso dei requisiti necessari all'acquisto della proprietà per usucapione, ossia della *iusta causa* e della *bona fides*⁶⁷.

I.6 La *fictio* 'si civis Romanus esset' in Gai. 4. 37.

La trattazione gaiana delle *fictiones* prosegue al § 37, in cui il giurista spiega ai suoi studenti l'operare della *fictio* 'si civis Romanus esset':

Gai. 4. 37: *Item civitas Romana peregrino fingitur, si eo nomine agat aut cu meo agatur, quo nomine nostris legibus actio constituta est, si modo iustum sit eam actionem etiam ad peregrinum extendi, veluti si furti agat peregrinus aut cu meo agatur. ((Nam si cum peregrino agatur)) formula ita concipitur: iudex esto, si paret ((L. Titio ope)) consolvit Dionis Hermaei filii furtum factum esse paterae aureae, quam ob rem eum, si civis Romanus esset, pro fure damnare oporteret et reliqua. Item si peregrinus furti agat, civitas ei Romana fingitur. Similiter si ex lege*

⁶⁵ D'altronde la *usucapio* operava in ambedue i casi, cfr. Gai. 2. 41: *Nam si tibi rem Mancipi neque Mancipaverit neque in iure cessero, sed tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea res efficitur, ex iure Quiritium vero mea permanebit, donec tu eam possidendo usucapias; semel enim impleta usucapione proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure Quiritium, tua res esse, ac si ea Mancipata vel in iure cessa esset*; e Gai. 2. 43: *Ceterum etiam earum rerum usucapio nobis competit, quae non a domino nobis traditae fuerint, sive Mancipi sint eae res sive nec Mancipi, si modo eas bona fide acceperimus, cum crederemus eum qui traderet dominum esse*.

⁶⁶ Cfr. il titolo II del libro VI dei *Digesta* e in particolare: D. 6. 2. 17. (Ner. 3 membr.): *Publiciana actio non ideo comparata est, ut res domino auferatur: eiusque rei argumentum est primo aequitas, deinde exceptio 'si ea res possessoris non sit': sed ut is, qui bona fide emit possessionemque eius ex ea causa nactus est, potius rem habeat*, nel quale viene data rilevanza alla *bona fides* dell'acquirente e si afferma che la funzione dell'*actio Publiciana* non è quella di consentire che si recuperi il possesso dal *dominus ex iure Quiritium* perché questi riceve tutela sulla base dell'*aequitas* in virtù dell'*exceptio* 'si ea res possessoris non sit' (sulla quale vd. *infra* § 6 del cap. II); nonché il contenuto dell'editto riportato da Ulpiano in D. 6. 2. 1. 1 (Ulp. 16 *ad ed.*): *Ait praetor: «Si quis id quod traditur ex iusta causa non a domino et nondum usucaptum petet, iudicium dabo»*.